
 
DELIBERAÇÃO CBH/TB nº 002/2025, de 10 de março de 2025, publicada no DOE em 21/03/2025. 

Dispõe sobre a aprovação e posse de representantes dos segmentos: Municípios, Sociedade Civil 
e Estado, para compor a Plenária, Câmaras Técnicas, Grupos Técnicos e Diretoria do CBH/TB no 
biênio março/2025 – março/2027. 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha-CBH/TB, 
 
Considerando o Estatuto do CBH/TB que estabelece que até 31 de março dos anos impares, acontece entre 
seus pares, a eleição e posse dos representantes para compor os segmentos: Municípios, Sociedade Civil e 
Estado, do Comitê no biênio;  
 
Considerando que por Estatuto o CBH/TB é composto por 15 representantes de cada segmento: Município, 
Sociedade Civil e Estado, sendo um titular e um suplente, com um voto cada vaga, perfazendo um total de 45 
votos; 
 
Considerando que o CBH/TB possui 3 Câmaras Técnicas e 2 Grupos Técnicos, sendo Câmara Técnica de 
Planejamento e Avaliação – CT/PA, Câmara Técnica de Saneamento – CT/SA, Câmara Técnica de 
Desenvolvimento do Turismo e da Educação Ambiental – CT/TE, Grupo Técnico de acompanhamento do 
Plano de Bacia da UGRHI-16 – GT-PLANO e Grupo Técnico de acompanhamento de empreendimento de 
impactos ambientais na UGRHI-16 – GT-EMPREENDIMENTO;  
 
Cosiderando que a Diretoria do CBH/TB é composta por: Presidência, Vice Presidência e Secretaria Executiva; 
 
Considerando o resultado da reunião de eleição dos segmentos: Municípios, Sociedade Civil e Estado, que 
aconteceu no dia 03 de fevereiro de 2025; 
 
Considerando o recebimento pela Secretaria Executiva dos Ofícios com as respectivas nominações das 
indicações; 
 
Considerando a apresentação e aprovação pela Plenária do Comitê, em reunião de posse realizada em 10 de 
março de 2025;  
 
 

DELIBERA: 
 
ARTIGO 1º. 
Conforme decisão dos pares do Segmento dos Municípios fica definida a composição dos 15 municípios 
titulares, sendo que conforme Estatuto do CBH/TB, todos os demais Municípios são considerados suplentes. 
 
I – Composição do Segmento dos Municípios – Titulares: 
 

Prefeitura Municipal Nome do (a) Prefeito (a) 

1 Adolfo Ricardo Di Giorgio Robles 

2 Agudos Rafael Lima Fernandes 

3 Avaí Hellen Fernandes Rodrigues Coelho 

4 Borborema Sheila Maria Gonçalves de Oliveira 

5 Cafelândia Taís Fernanda Maimoni Contieri Santana 

6 Elisiário Cássio Roberto Bertelli 

7 Guaiçara Flávia Ramos Bitencourt Leão Cabral 

8 Guarantã Marcos Roberto Frugeri 

9 Novo Horizonte Fabiano Belentani 

10 Pirajuí Rosalina Sonia Dos Santos 

11 Piratininga Carlos Alessandro Franco Borro De Matos 

12 Pongaí Gilhiard Henrique de Bortoli 

13 Reginópolis Jefferson Augusto Rodrigues Buava 

14 Sabino  Fernando Henrique Florindo 

15 Sales Josemar Francisco de Abreu 

  
 
 



 
II – Composição do Segmento dos Municípios – Suplentes: 
 

Prefeitura Municipal Nome do (a) Prefeito (a) 

1 Bady Bassitt Janimeiri Catelani Buzzi 

2 Balbinos Jose Marcio Rigotto 

3 Bauru Suéllen Silva Rosim 

4 Dobrada Antônio Carlos de Mattos Santos 

5 Ibirá Nivaldo Domingos Negrão 

6 Irapuã Reni Aparecida da Silva 

7 Itajobi Sidiomar Ujaque 

8 Itápolis Vladimir do Carmo Reggiani 

9 Jaci Valeria Perpetuo Guimarães Henrique 

10 Lins João Luis Lopes Pandolfi 

11 Marapoama Lourenço Lorenceti 

12 Matão Aparecido Ferrari 

13 Mendonça Juliano Souza Oliveira 

14 Nova Aliança Jurandir Barbosa de Morais 

15 Potirendaba Gislaine Montanari Franzotti 

16 Presidente Alves Cristiano dos Santos 

17 Promissão Hamilton Luis Foz 

18 Santa Ernestina  José Carlos Simão 

19 Taquaritinga Fulvio Zuppani 

20 Uru  Robson Eduardo Fortes  

21 Urupês Roberto Cacciari Filho 

 
ARTIGO 2º. 
Conforme decisão dos pares do Segmento da Sociedade Civil fica definida a composição das 15 entidades 
titulares e seus respectivos suplentes, conforme categoria definida no Estatuto do CBH/TB. 
 
I – Composição do Segmento da Sociedade Civil – Titulares / Suplentes: 
 

a) 02 universidades, institutos de ensino superior, entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico e 
escolas técnicas profissionalizantes; 

Entidade Titular / Suplente Nome do Membro Titular / Suplente 

1 
Fundação Paulista de Tecnologia e Educação de 
Lins 

Alessandra Teodoro da Silva 

Renato Mariano 

2 Planeta Verde 
Instituto de Educação e Pesquisa Ambiental 

Rodrigo Pedro de Abreu 

Luiggi Francesco Galbiate 
 
b) 06 usuários das águas representados por entidades associativas;  

Entidade Titular / Suplente Nome do Membro Titular / Suplente 

3 Departamento de Água e Esgoto de Bauru 
Carlos Alberto Ferreira Rino 

Lucas Rosolen de Almeida Mello 

4 
ABCON 
Associação Brasileira das Concessionária Privadas de Serviços Públicos 
de Água e Esgoto 

Paulo Levy de Souza Rodrigues 

pendente de indicação (*) 

5 Sindicato Rural de Cafelândia 
Argemiro Leite Filho 

João Pedro Navarro 

6 

CIESP 
Centro das Indústrias do Estado de São Paulo 

Caio Cesar Passianoto 

ABAG / RP  
Associação Brasil do Agronegócio da Região de Ribeirão Preto 

Virginia de Souza Vasconcelos 

7 SIFAESP 
Sindicato da Industria da Fabricação do Alcool do Estado de São Paulo 

Bianca Gomes dos Santos 

Gabriela Faria Crispim 

8 

UNICA 
União da Agroindústria Canavieira do Estado de São Paulo 

Julio Cesar Bernardino de Araújo 

SIAESP 
Sind. da Industria da Fabricação do Açúcar no Estado de SP 

André Elia Neto 

 



c) 07 associações especializadas em recursos hídricos, entidades de classe, associações comunitárias e 
outras entidades não governamentais. 

Entidade Titular / Suplente Nome do Membro Titular / Suplente 

9 SOS Rio Dourado 
Luiz Aparecido da Silva 

Ana Lucia de Souza Andrade 

10 Fórum Pró Batalha 
Gabriel Guimarães Motta 

André Luis Vianna de Paula 

11 ACIFLORA 
Assoc. de Recuperação Florestal e Ecológica da Região de Bauru 

Mércia Maria de Almeida 

Isaura Aparecida Toloy 

12 SENAG 
Associação dos Eng., Arquitetos e Agr. da Região Admin. de Lins 

Gelson Pereira da Silva 

José Aphonso Debreix Rodrigues 

13 
 UDOP 
Assoc. Profissional da Ind. da Fabricação de Álcool, Açúcar, Similares e 
Conexos 

Lucas Rosa 

Victor Rocha Araujo 

14 

ABES 
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 

Nelson Luiz da Silva 

CICESP 
Consórcio Intermunicipal do Centro do Estado de São Paulo 

Natalia Polaco Brambilla 

15 

ADENOVO 
Agência de Desenvolvimento de Novo Horizonte  

Adauto Roberto de Barros 

AEAA - Itápolis 
Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Itápolis 

Disnei Amélio Cazetta 

 
 

ARTIGO 3º. 
Conforme decisão dos pares do Segmento do Estado, fica definida a composição dos 15 órgãos titulares e 
seus respectivos suplentes, conforme categoria definida no Estatuto do CBH/TB. 
 
I – Composição do Segmento do Estado – Titulares / Suplentes: 
 

SEGMENTO DO ESTADO 

Órgão Titular / Suplente Nome do Membro Titular / Suplente 

1 SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Lupercio Ziroldo Antonio 

Antonio Carlos Vieira 

2 CETESB 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

Flávia Vasconcellos Figueiredo 

Jorge Luiz Carizia 

3 CFB 
Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade 

Marcel Bonini  

José Murilo Martin Nano 

4 
Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Econômico 

Eliane Oliveira da Silva 

Tania Mary Araujo Dias 

5 DER 
Departamento de Estradas e Rodagem 

Antonio Carlos B. Aranha 

Natalino Yoshihide Meyagusku 

6 Departamento Hidroviário 
Marcos Vinicius Silva Victorino  

Natalia Sander Larios 

7 
Comando de Policiamento Ambiental do Estado 
de São Paulo 

pendente de indicação (*) 

pendente de indicação (*) 

8 
Secretaria Estadual de Agricultura e 
Abastecimento 

Renato Theodoro Delgado 

Marina Peres Cavalcanti 

9 Secretaria Estadual da Saúde 
Márcia Cristina Cury Bassoto 

Marilza de Fátima Leopoldino da Silva 

10 
Secretaria Estadual de Turismo e 
Viagens 

pendente de indicação (*) 

pendente de indicação (*) 

11 
Secretaria Estadual de Governo e 
Relações Institucionais 

Marcelo Fernandes Graziani 

Paulo Roberto Prebianchi 

12 Secretaria Estadual da Educação 
Viviane Maria Bispo 

Telma Aparecida Rocha Ravagnani 

13 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente, 
Infraestrutura e Logistica 

Graziela Gomes Silveira Scardovelli 

José Ezequiel Santana 

14 UNESP 
Universidade Estadual Paulista  

Inês Cechin 

Sérgio Nascimento Stampar 

15 
Fundação para Cons.  e Produção Florestal do 
Estado de São Paulo 

Nelson Antonio Gallo  

Cláudia Anastácio Macedo Reis 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ARTIGO 4º. 
Fica composta as Câmaras Técnicas e os Grupos Técnicos do CBH/TB, conforme segue: 
 
I – Composição da Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT/PA: 
 

Órgão / Prefeitura / Entidade Nome do Membro 

1 SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Antonio Carlos Vieira 

2 CETESB 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

Flávia Vasconcellos Figueiredo 

3 CFB 
Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade 

Mariela Chaves de Cerqueira Julião 

4 
Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento Econômico 

Eliane Oliveira da Silva 

5 
Secretaria Estadual de Agricultura e 
Abastecimento Marina Peres Cavalcanti 

6 Secretaria Estadual da Saúde Márcia Cristina Cury Bassoto 

7 PM de Borborema Gilcimar Moreira Macena 

8 PM de Elisiário Pedro Cassioti Sartori 

9 PM de Novo Horizonte Bruna Melo Vivaldini 

10 PM de Sabino Luis Eduardo Gonçalves 

11 PM de Taquaritinga Fabiano Alexandre Dantas Bellan 

12 PM de Urupês Lauriston Isique 

13 
ABCON 
Associação Brasileira das Concessionária Privadas de Serviços 
Públicos de Água e Esgoto 

Paulo Levy de Souza Rodrigues 

14 Fórum Pró Batalha Gabriel Guimarães Motta 

15 
Fundação Paulista de Tecnologia e Educação 
de Lins Renato Mariano 

16 Planeta Verde 
Instituto de Educação e Pesquisa Ambiental 

Rodrigo Pedro de Abreu 

17 SIFAESP 
Sindicato da Industria da Fabricação do Alcool do Estado de São Paulo 

Bianca Gomes dos Santos 

18 SOS Rio Dourado Loan Henrique Ramos Barbosa 

 
 
II – Composição da Câmara Técnica de Saneamento – CT/SA: 
 

Órgão / Prefeitura / Entidade Nome do Membro 

1 SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Gustavo Chozi 

2 CETESB 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

pendente de indicação (*) 

3 
Fundação para Conservação e Produção 
Florestal Nelson Antonio Gallo 

4 UNESP 
Universidade Estadual Paulista 

Grazielle Ruas Lagoas da Silva 

5 
Secretaria Estadual de Agricultura e 
Abastecimento 

Renato Theodoro Delgado 

6 PM de Avaí Otávio Cabral da Silva 

7 PM de Itápolis André Ricardo Bazoni 

8 PM de Matão Maria Aparecida Bellintani Ourinque de Carvalho 

9 PM de Pirajuí Rafael Marcato Angelo 

10 PM de Piratininga Paulo Sergio da Silva 

11 
ABCON 
Associação Brasileira das Concessionária Privadas de Serviços 
Públicos de Água e Esgoto 

Paulo Levy de Souza Rodrigues 

12 ABES 
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 

Nelson Luiz da Silva 

13 Departamento de Água e Esgoto de Bauru Carlos Alberto Ferreira Rino 

14 SENAG 
Associação dos Eng., Arquitetos e Agr. da Região Admin. de Lins 

Gelson Pereira da Silva 

15 SOS Rio Dourado Ana Lucia de Souza Andrade 

 
 
 



 
 
 
 
III – Composição da Câmara Técnica de Desenvolvimento do Turismo e da Educação Ambiental – CT/TE: 
 

Órgão / Prefeitura / Entidade Nome do Membro  

1 SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Romildo Eugênio de Souza 

2 Secretaria Estadual da Educação Telma Aparecida Rocha Ravagnani 

3 
Comando de Policiamento Ambiental do Estado 
de São Paulo 

pendente de indicação (*) 

4 
Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Econômico 

Tania Mary Araujo Dias 

5 
Secretaria Estadual de Turismo e 
Viagens  

pendente de indicação (*) 

6 PM de Borborema Letícia Martins Zavanelli 

7 PM de Guaiçara Camila Correa Nogueira 

8 PM de Ibirá pendente de indicação (*) 

9 PM de Itápolis Debora Tamborlim de Campos 

10 PM de Promissão José Airton Salazar Parra 

11 ACIFLORA 
Assoc. de Recuperação Florestal e Ecológica da Região de Bauru 

Mércia Maria de Almeida 

12 Departamento de Água e Esgoto de Bauru Lucas Rosolen de Almeida Mello 

13 
Fundação Paulista de Tecnologia e Educação de 
Lins Clezi Conforto Zambon 

14 Planeta Verde 
Instituto de Educação e Pesquisa Ambiental 

Luiggi Francesco Galbiate 

15 SOS Rio Dourado Grasiele Simplício Murari Rodrigues 

 
 
IV – Composição do Grupo Técnico de acompanhamento do Plano de Bacia da UGRHI-16 – GT-PLANO: 
 

Órgão / Prefeitura / Entidade Nome do Membro 

1 SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Antonio Carlos Vieira 

2 CETESB 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

pendente de indicação (*) 

3 CFB 
Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade 

pendente de indicação (*) 

4 
Secretaria Estadual de Agricultura e 
Abastecimento 

pendente de indicação (*) 

5 Secretaria Estadual da Saúde Márcia Cristina Cury Bassoto 

6 PM de Agudos pendente de indicação (*) 

7 PM de Elisiário Pedro Cassioti Sartori 

8 PM de Guaiçara Gelson Pereira da Silva 

9 PM de Pirajuí Rafael Marcato Angelo 

10 PM de Sabino Luis Eduardo Gonçalves 

11 
ABCON 
Associação Brasileira das Concessionária Privadas de Serviços 
Públicos de Água e Esgoto 

Paulo Levy de Souza Rodrigues 

12 ADENOVO 
Agência de Desenvolvimento de Novo Horizonte  

Natalia Freire Bellentani 

13 Fórum Pró Batalha Gabriel Guimarães Motta 

14 SENAG 
Associação dos Eng., Arquitetos e Agr. da Região Admin. de Lins 

Danielle Ferreira da SIlva 

15 SOS Rio Dourado Wagner de Paiva Casadei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
V – Composição do Grupo Técnico de acompanhamento de empreendimento de impactos ambientais na 
UGRHI-16 – GT-EMPREENDIMENTO;  
 

Órgão / Prefeitura / Entidade Nome do Membro  

1 SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Luiz Otávio Manfré 

2 CETESB 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 

pendente de indicação (*) 

3 CFB 
Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade 

pendente de indicação (*) 

4 PM de Avaí Otávio Cabral da Silva 

5 PM de Novo Horizonte Natalia Gaspar Munhoz Ciocca 

6 PM de Reginópolis Feippe Augusto Monitor de Oliveira 

7 SENAG 
Associação dos Eng., Arquitetos e Agr. da Região Admin. de Lins 

Kleiton Henrique Brito 

8 SIFAESP 
Sindicato da Industria da Fabricação do Alcool do Estado de São Paulo 

Bianca Gomes dos Santos 

9 SOS Rio Dourado Ana Lucia de Souza Andrade 

 
 
ARTIGO 5º. 
Ficam indicados os seguintes membros para integrar a Diretoria do CBH/TB: 
 

PRESIDENTE  

(Segmento dos Municípios) 

Prefeitura Municipal de 
Cafelândia 

Taís Fernanda Maimoni Contieri 
Santana 

VICE PRESIDENTE 
(Segmento da Sociedade Civil) 

SOS Rio Dourado Luiz Aparecido da Silva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
(Segmento do Estado) 

SPÁguas 
Agência de Águas do Estado de São Paulo 

Lupercio Ziroldo Antonio  

 
 
ARTIGO 6º. 
Os mandatos e atribuições dos representantes empossados inicía-se em 10 de março de 2025 com 
encerramento em março/2027. 
 
 
ARTIGO 7º. 
Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


